



Vážení čtenáři,

přejeme Vám vše dobré v roce 2024! Vážíme si toho, že nás čtete, ať na portálu, sociálních sítích nebo prostřednictvím jiných kanálů a platform, které čas od času využíváme. Pevně věříme, že nový rok s sebou přinese kromě obvyklých výzev, náročných úkolů a problémů k řešení také řadu úspěšných a zajímavých projektů, stejně jako nezbytnou míru radosti a štěstí.

Ve vodárenství nás jistě čeká přes konzervativnost oboru řada novinek, ať již v provozní, technologické, stavební nebo legislativní oblasti. Budeme je pečlivě sledovat a informovat o nich. Samozřejmě budeme rádi, když nás na zajímavé skutečnosti upozorníte, abychom o nich mohli referovat a věnovat jim odpovídající váhu a prostor.

Redakce vodarenstvi.cz

AKTUALITY

Vodárny v Kroměříži zahájily stavbu FVE

Vodovody a kanalizace Kroměříž odstartovaly stavbu fotovoltaické elektrárny o výkonu 45 kWp, která bude umístěna na střeše budovy kalového hospodářství v areálu úpravní vody v Kroměříži. Projekt je spolufinancován Evropskou unií. Cílem je instalace fotovoltaické elektrárny pro vlastní spotřebu žadatele. Více [zde](#).

VaK Pardubice: zisk do rozvoje infrastruktury

Voda bude v roce 2024 na Pardubicku dražší. Vodárny to vysvětlují pokračujícím nárůstem nákladů na modernizaci infrastruktury a dodržování nových environmentálních standardů, provozních nákladů, ale také ze zákona nařízeným plněním fondu obnovy infrastruktury. Více [zde](#).

Stabilita při zaměstnání v sektoru

Ačkoliv provozovatelé vodovodů a kanalizací při hledání zaměstnanců složitě konkurují jiným technickým oborům, období covidu ukázalo, jak stabilní je zaměstnání v oboru. O problematice píše idnes.cz s tím, že zatímco každý ekonomický výkyv může u jiných společností znamenat propouštění, omezování výroby nebo snižování platů, tak vodohospodářství je oblast, která musí fungovat nepřetržitě bez ohledu na cyklus ekonomiky. Více [zde](#).

Investice SmVaK Ostrava v Kopřivnici

Díky investici Severomoravských vodovodů a kanalizací Ostrava disponuje čistírna odpadních vod v Kopřivnici novou linkou pro odvodňování kalu, která kapacitně odpovídá danému provozu a objemu produkovaného kalu. Více [zde](#).

VaK Zlín proinvestují až 180 milionů

Zlinští vodaři (Vodovody a kanalizace Zlín) informovali o tom, že v roce 2024 plánují proinvestovat až 180 milionů, přičemž chtějí v maximální míře využít dotačních programů v gesci ministerstva zemědělství a Státního fondu životního prostředí. Důležitým příjmem je pachtovné/nájemné od Vodárny Zlín. Více [zde](#).

Část Středočeského kraje bude čerpat vodu z Vltavy

V podzemních zdrojích ve středních Čechách není vody na rozdávání, a když je sušší období, zakazuje se její čerpání úplně. Dodavatel pitné vody, Vodárny Kladno Mělník, proto musí pro obyvatele Kladenska, Mělnicka, části Rakovnícka nebo západní oblasti Prahy hledat další zdroje. Upozornily na to Novinky.cz. Více [zde](#).

Rekonstrukce části páteřního přivaděče pro Zlín

Vodovody a kanalizace Zlín dokončily modernizaci západní větve páteřního přivaděče pitné vody pro Zlín a jeho okolí. O významu projektu svědčí skutečnost, že stavba trvala osm let, rozdělena byla na osm etap a celkové náklady dosáhly 170 milionů. Obdobnou částku společnost letos uvolní na investice. Více [zde](#).

Jihlava chce postavit nový vodojem

Jihlava by chtěla letos začít stavět vodojem Bukovno, na který má v rozpočtu 25 milionů. Je to jeden z prvních významných kroků pro posílení zásobování města pitnou vodou. Vodojemem by měla protékat voda z přehrady Švihov na Želivce. Jak uvedl primátor Petr Ryška (ODS), pokud město na tyto stavby získá dotace, mohla by první voda ze Želivky přitéct v roce 2028. Více [zde](#).

SmVaK Ostrava: 300 000 korun pro aktivní zaměstnance

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava po deváté podpoří zaměstnance aktivní v neziskovém sektoru. V programu Plaveme v tom spolu! rozdělí 300 000 korun. Vodárny podle mluvčího Marka Sírta potvrzují fakt, že si váží zaměstnanců, kteří se ve volném čase a obvykle bez nároku na odměnu věnují obecně prospěšným aktivitám. Tito lidé si zaslouží podporu, říká společnost. Více [zde](#).

Morávka po rekonstrukci: bezpečnější a odolnější

Po třech letech byla dokončena rekonstrukce nádrže Morávky na Frýdecko-Místecku za 150 milionů. Ta je zdrojem surové vody pro Úpravnu vody Vyšní Lhoty, která je zásadní pro zásobování pro východní část regionu. Nyní by měla přehrada zvládnout nápor až desetitisícilové vody. Více [zde](#).

Česko-polská spolupráce bude monitorovat podzemní vodu

Pardubický kraj informuje o projektu Interreg Česko – Polsko, který bude zkoumat vodní ekosystém v oblasti kladského prolomu a chce usilovat o zjištění aktuálního stavu zásob podzemní vody a její jakosti v pramenných oblastech Tiché Orlice, Moravy a Kladské Nisy. Součástí monitoringu je identifikace rizik, která ohrožují množství a kvalitu vody. Více [zde](#).

CENA VODY

Na Kladensku a Mělnicku zdražení o 25 %

Obyvatelé Kladna, Mělníka a obcí v oblasti za kubík pitné vody od ledna 2024 zaplatí 175 korun. Nový ceník schválilo představenstvo Vodáren Kladno – Mělník (VKM). Vodaři zdražení vysvětlují nutností investic do infrastruktury. Více [zde](#).

Zdražení vody v západních Čechách o 5 %

V roce 2024 se na území Vodohospodářského sdružení obcí západních Čech zvýší vodné a stočné bez DPH v průměru o 3 %, od ledna se zvedá sazba u vodného a stočného z 10 % na 12 %, celková cena včetně DPH tak stoupne o 5 %, říká předseda sdružení obcí Alexandr Žák. Více [zde](#).

VAK Beroun komentují novou cenu vody

Vodné a stočné se zpravidla upravují jednou ročně, proto se do nich plně promítá roční inflace a výhled na příští období. Regionální cenu vody na Berounsku pro příští rok více ovlivní zdražení nakupované vody z Prahy o více než osm korun na metr krychlový. Více [zde](#).

VAK Břeclav: nízký nárůst ceny

Kubík vody na Břeclavsku zdraží o 4,4 %. O dvě procenta se zvýší sazba DPH. Představenstvo břeclavských vodáren odsouhlasilo výši vodného a stočného pro rok 2024 na 137,2 korun s DPH. Oproti situaci před rokem jde o menší nárůst ceny, která tehdy poskočila o 16 % na 129,08 korun. Více [zde](#).

PVK k cenám a rekordním investicím

Obyvatelé Prahy v roce 2024 zaplatí za kubík vody 129,36 korun bez DPH. Meziročně cena za tisíc litrů pitné vody vzroste o 11 procent. Investice do vodohospodářské infrastruktury dosáhnou rekordních 3,34 miliardy. Více [zde](#).

Financování vodárenské infrastruktury 18. ledna

Další ročník konference o situaci v českém vodárenství, ekonomickém a legislativním prostředí pro rozvoj odvětví, úsporných opatřeních i možnostech realizace investic do obnovy vodohospodářského majetku proběhne 18. ledna v pražském hotelu Olympik. Více [zde](#).

KOMENTÁŘE

Špičák z SVS: prostředky do modernizace infrastruktury

Generální ředitel Severočeské vodárenské společnosti Bronislav Špičák zdůrazňuje, že jde o dvě služby: „V této ceně je obsaženo jednak přivedení pitné vody do domácností, provozoven, podniků, škol a podobně, ale také odvedení a vyčištění vody odpadní.“ Více [zde](#).

Vilém Žák: Najít místo pro konferenci je náročné

Převážná část příspěvků, které zazněly během loňské konference Provoz vodovodů a kanalizací, byla věnována aktuálním a připravovaným změnám v legislativě. „Naši cílovou skupinou jsou manažeři, kteří jsou zodpovědní za chod společnosti. Aby je mohli dobře řídit, potřebují vizi, ale zároveň se musí umět pohybovat v mantinelech, které jim dává regulace. Reagovat na změnu regulací až ve chvíli, kdy zákon vyjde ve sbírce, je pro ně pozdě,“ říká ředitel a člen představenstva SOVAK ČR Vilém Žák. Více [zde](#).

PRO ŠKOLY

Důležitá opatření proti povodním

Vodohospodáři z Povodí Odry dokončili po čtyřech letech rekonstrukci Žermanického přivaděče. Zpevňovali hráze a opravovali betonové dno. Stavba může v případě potřeby odvádět vodu z povodí Morávky. A tím pomoci chránit obce podél toku před povodněmi. Více [zde](#).

Jak vznikají sněhové vločky?

Na první sněhové vločky netrpělivě čekají na začátku zimy hlavně malé děti. Jak vlastně v mracích vznikají a jaké můžou mít tvary? Redakce vědy České televize hledala odpovědi. Více [zde](#).

Voda jako základ života?

Se zajímavou otázkou přišel osel.cz. Píše totiž, že voda je základem života. Ve vodě vznikl, díky vodě fungují veškeré životní procesy a před-

stavuje přes polovinu hmotnosti našeho těla. Žádná forma pozemského života se dlouhodobě bez vody neobejde. To ovšem platí pro naši planetu. Uctili bychom ale sklenicí vody i případného mimozemšťana? Více [zde](#).

Voda v písničkách

Napadlo vás někdy, kolik písniček o vodě znáte? Pokuste se jich napsat co nejvíce a vyhledat i ty méně známé. Do začátku se můžete třeba inspirovat seznamem písniček o vodě od Supraphonu. Více [zde](#).

SOVAK ČR

Konference Nové trendy v čistírenství

Konference Nové trendy v čistírenství se stala opětovným setkáním odborníků z oblasti vodního hospodářství, kde byly představeny nejnovější poznatky a inovace v oboru. Program konference byl rozdělen do tří klíčových sekcí: Komunální odpadní vody, Průmyslové odpadní vody a Inovativní technologie, které reflektovaly stávající výzvy a směřování vodního hospodářství. Více než 200 odborných účastníků zaplnilo sál, což svědčí o velkém zájmu o akci. A co se během konferenci dozvěděli a o čem se diskutovalo? Více [zde](#).

Vyšlo další číslo časopisu Sovak

Na titulní straně posledního čísla v roce 2023 je zachycena vstupní vitráž dodnes funkčního znojemského vodojemu z roku 1950, která znázorňuje alegorii řeky Dyje a městský znak Znojma. Vodojem, jenž projektoval Vilém Lorenc, je národní kulturní památkou. Autorem návrhu vitráže je Vojtěch Kubašta. Přehled obsahu čísla je k dispozici [zde](#).

VZDĚLÁVÁNÍ

Instruktažní video, jak chránit vodoměr před mrazy

Vodohospodáři ČEVAK apelovali na odpovědné chování při zazimování vodoměrů, o které se musí postarat majitel nemovitosti. Jen za loňský rok společnost řešila 210 podobných případů. „V lepším případě měly vodoměry popraskané vrchní sklíčko. Daleko horší byly situace, kdy voda vytopila prostory, kde byl přístroj umístěn,“ vysvětluje mluvčí Jitka Kramářová. Vodohospodáři lidem doporučují překontrolovat, zda jsou sklepní okna a vodoměrné šachty dobře uzavřené, popřípadě přístroj obalit nepromrzajícím materiálem. Více [zde](#).

Moldavští studenti navštívili Ústřední čistírnu odpadní vod v Praze

V první polovině prosince do Prahy zamířila skupinka studentů a pedagogů ze Státní univerzity Alecu Russo v moldavském Balti, jejichž exkurzi při zahraniční pomoci ČR pro partnery připravili akademici z Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT v Praze. Moldavané do České republiky přiletěli při příležitosti projektu Transfer zkušeností z plánování rozvoje a obnovy měst do Moldavska, který v letošním roce realizuje Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze při České zahraniční pomoci financované ministerstvem zahraničí a Českou rozvojovou agenturou. Více [zde](#).

ZE SVĚTA

Katalánsko chce dovážet pitnou vodu po moři

Katalánci bojují s dlouhodobým suchem. Pokud se situace v příštích měsících nezlepší, chce místní vláda začít dovážet pitnou vodu po moři. Katalánsko má s touto metodou zkušenost z minulosti. V roce 2008 už takto dováželo pitnou vodu z Marseille. Dovoz po moři chce vláda spustit v březnu. Více [zde](#).

Do Chorvatska vyrazilo 835 000 Čechů

Chorvatsko stále dominuje v hledáčku českých turistů. Ačkoliv se na Jadranu opět zvýšily ceny, od ledna do listopadu tam zamířilo zhruba 835 000 Čechů. Byla to vynikající sezona a je to návrat na dobu před covidem, cituje ředitele Chorvatského turistického sdružení pro Českou a Slovenskou republiku Miodraga Mlačiće [týdeník Reflex](#). Chorvatsko chce zároveň ulevit obyvatelům a v oblasti cestovního ruchu plánuje změny. Všechny destinace a letoviska budou muset vyhodnotit ubytovací kapacity, dopravu nebo množství pitné vody. Podle ministryně cestovního ruchu Nikolině Brnjacové se změnám budou muset přizpůsobit všechny oblasti. Hovoří se o zavedení zákona o cestovním ruchu. Více [zde](#).

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fotografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a partnerství: inzerce@vodarenstvi.cz